Vers. 1. **A**POCALYPSIS, id est revelatio. Nam ἀποκαλύπτω Graece i- enīm idem est quod tego, occulto: unde καλύπτει, id est velum; et καλυπτεῖ, id est flammeum sponsa, sive velame capitis mulierum; IESU CHRISTI, q. d. Hæc est, vel hic incipit propheta Iesu Christo a Deo Patre, non enigmatisco, sed palam et aperte revelata. Pater enim clare loquitur Christo filio suo, QUAM DEDIT ILLI, puta Christo, in sua conceptione et incarnatione (ab ea cuim Christus

plenus fuit omni scientia, sapientia, gratia et virtute) DEUS PALAM FACERE, id est, ut eam palam faceret et re velaret, non aperte, sed per enigmata et symbola, SERVIS suis, Christianis. Apocalypsis, inquam, sive revelatio eorum quæ oportet fieri cito.) Hoc est qua cito incipient fieri, licet non cito finientur. Nam persecutiones Christianorum, quæ hic revelantur, coperunt sub Traiano, qui post Nervam successit Domitiano, et terminabantur in fine mundi. Perperam ergo ex hoc loco suspicati sunt

nōnulli, cito fore finem mundi, et diem iudicii, quam suspicione abstergit Christus Matth. 24. vers. 36. et S. Paulus 2. Thessal. 2. 1. uti ibi annotavit S. Thom. et S. August. 18. Civit. 53. Minus etiam recte ali: Cito, inquit, quia mille annui apud Deum sunt sicut dies uua. Hæc enim explicatio non est sufficiens consolatio humana iurirūnati, quia tot annorum moras non patitur. Se-
cūs est in Prophétis virisque divinis, uti dicam v. 7.

Hinc ergo patet, Apocalypsin primo revelatam esse anima Christi in eius incarnatione, idque clare et perfecte: eique soli, non prophetis, non etiam angelis. Fuerunt enim haec secreta abscondita a seculis in Deo, ut ait S. Paulus Ephes. 3. vers. 9. Ad Christi enim solius officium pertinebat præscire et prævidere ea, quæ eius fidibus totique Ecclesiæ erant post et per suam mortem eventura, presertim in fine mundi: ibi enim incipiet gloriosum Christi regnum. Porro Christus per angelum hanc suam Apocalypsin revelavit S. Ioanni, qui eam hic describit, omnibusque spectandam proponit; uti in comedio vel tragœdia, res et colloquio Imperatoris alieuius oīm facta, per eum qui eius personam gerit, quasi propria, et quasi iam fierent, et ab eo gerentur, recessentur et exhibentur. Ita Alcazar in proemio notat. 3. qui et addit notat. 4. Ioannem hic tacite recusare ue libri appellatio præferat ipsius scriptoris nomen: ait enim, Apocalypsis, non Ioannis, sed Iesu Christi; sicut nostra Societatis auctor eam Iesu Societatem, non Ignatii, modestiae causa voluit appellari. Ecclesia tamen merito Ioanni eum honorem defert quem ille reiecerat, vocatque Apocalypsin S. Ioannis.

Hic ergo Christus suam Apocalypsin, id est revelacionem quam a Patre accepit, non totam, sed partem Ecclesiæ magis profuturam revelat S. Ioanni, et per eum fidibus; tunc tamen et arcane, scilicet per ænigmatum, quorum respectu potius est Epicælypsis, quam Apocalypsis. In re ergo est Apocalypsis, sed in modo et phrasis est Epicælypsis, id est occulta et velamenta: ipsi tamen Christo, cui primo clare revelata est, fuit, et quoad rem, et quoad modum, Apocalypsis, non Epicælypsis. Hoc responsum sit Lutheri, qui sanctam Scripturam vult omnibus esse claram, ideoque Apocalypsin reiecit, quod obscura sit, Apocalypsis, id est, revelatio. Addit, licet prophetiae in ea et falso dicatur sint obscuræ, multa tamen in ea sunt præcepta vita clarissima, et presertim exhortationes ad perseverantiam et patientiam tempore persecutionum, ut recte Lutherus respondet Bellarm. lib. 1. de verbo Dei c. 19. Alio sensu S. Paulus 4. Corinth. 1. 7. et S. Petrus Ep. 1. cap. 1.7. et 13. Apocalypsin, sive revelationem Iesu Christi, vocant eam quæ ab ipso Christo facienda est in die iudicii. Tunc enim se, suamque gloriam, et potestatem iudiciarum, æque ac omnium hominum facta, tam bona, quam mala, toti mundo pandet et revelabit.

MITTENS (scilicet hanc Apocalypsin, sive prophetiam) PER ANGELUM SUUM SERAVO SUO IOANNI. Deus enim, et Christus solet per angelos docere et illuminare homines. Hoc enim congruus divinae provideotie ordo poscit, ut imi per medios dirigantur; hocque est officium angelorum, id est legatorum Dei. Sunt enim ipsi administratorii spiritus in ministerium missi, Hebr. 1. Pari modo Deus Isaiam, Ieremiam, aliasque Prophetas ordinarie, non per se immediate, sed per angelos docuit, eisque suas Prophetias revelavit, ut dixi proemio in Prophetas quest. 1. Revelavit ergo hanc Apocalypsin tota Trinitas Christo secundum humanitatem, Christus angelo, angulus Ioanni, Ioannes Ecclesia, prout illam hic eidem scribit et inserbit.

Nota. Tripliciter loqui solet Deus hominibus et Prophetis. Primo, per internam locutionem et inspirationem, sive in phantasia factam per angelum (uti communiter accedit) sive in mente factam a solo Deo. Solus enim Deus menti nostræ illabi potest, solus immediate intellectum illuminat, et voluntatem commovet et accedit. Secundo, per externam apparitionem et locutionem angelii. Tertio, si ipsum Deus vel Christus appareat et loquatur, uti apparuit S. Paulo eum convertens Act. 9. 4. et alias aliisque

sæpius. Tertius modus nobilior est secundo, et secundus nobilior est primo. Quocirca S. Hieron. Matth. 2. Josephi dignitatem pra Magis colligit, ex eo quod Deus ad Iosephum legaverit angelum, Magos vero docerit per se in somnis. Verba eius sunt: *Qui munera obtulerant Domino, consequenter responsum accipiunt, non per angelum, sed per ipsum Dominum; ut meritorum Joseph privilegium demonstretur.* Rex enim maiore honore afficit subditum, cum ad eum legal principem aliquem et sua aula, quam cum ad eum nudas mittit Epistolæ; inspiraciones enim Dei sunt quasi eius Epistolæ: ita Alcazar.

QUI TESTIMONIUM PERHIBUIT VERBO DEI, ET TESTIMONIUM IESU CHRISTI. Id est, de Iesu Christo, qui est Verbum Dei iam dictum: est enim hendiadys et appositio. Idem enim est *Verbo Dei*, quod *Iesu Christi*: ita Ribera.

Secundo, et magis genuine, verbum Dei vocat doctrinam a Deo revelatam, qualis est Evangelium, omnissime S. Scriptura: hæc enim passim vocatur verbum Dei. Porro hoc verbum, et hæc doctrina Dei hoc loco non est aliud,

B quam *testimonium Iesu Christi*, id est Evangelium, sive Doctrina evangelica, quam prædicamus, qua testimonium Evangelium. Perhibemus Iesu Christo, quod scilicet ipsi sit missus a Deo mediator, redemptor et salvator mundi. Hic ergo loanus suum Apocalypsin et prophetiam vocat Evangelium, id est optimum omnium de instantib; ob Christi fidem persecutione, et per eam martyrio, ac felicitate et corona aeterna, quam suis hic Christus promilit et ostendat. Est enim Evangelium et fides, substantia rerum sperandarum, Hebri. 11. 1. Apocalypsis ergo continet Evangelicæ doctrinæ medullam et substantiam.

Hunc esse sensum patet primo, ex Græco, οὐ μαρτυρεῖ τον λόγον του Θεού, καὶ την μαρτυρίαν Ἰησού Χριστού, id est, qui testificatus est verbum Dei et testimonium Iesu Christi. Idem est ergo verbum Dei, quod testimonium Iesu Christi; sicut eadem est doctrina Dei, et doctrina Christi. Utrumque enim Græce positur in accusativo, licet Noster unum in dativo, alterum in accusativo verterit claritatis causa. Latine enim clarius dicitur testificari verbo Dei, quam testificari verbum Dei; ex adverso clarius dicitur testificari testimonium Christi, quam testificari testimonio Christi. Testificari enī est perhibere testimonium, ut virtut Noster.

Secundo, id patet ex v. 9. ubi ait: *Fui in insula quæ appellatur Pathmos, propter verbum Dei, et testimonium Iesu;* q. d. Fui relegatus in Pathmos, quia prædicabam verbum Dei, eoque testi moium perhibebam Iesu Christo, quod ipse esset Messias: unde liquet, idem esse verbum Dei, ac testimonium Iesu, puta Evangelium, sive doctrinam evangelicam, quam Ioannes prædicabat.

QUECUMQUE VIDIT. Hæc verba non sunt referenda ad opera et miracula Christi (sive conscripta in Evangelio ut vult Ambrosiaster, Beda et Rupert. sive a Ioanne prædicta, ut volunt Ribera et Viegas), sed ad ipsius Apocalypsim visiones; in quarum singulis semper al Ioannes: *Et vidi, et vidi, quod non ait in Evangelio.* Atque ita in presenti re de ipsa visione, quam hic in Apocalypsi accepit, loquitur: alias enim non esset sermo ad rem. Agitur enim de testimonio, quod Ioannes perhibuit Christo, non in Evangelio, sed hic in Apocalypsi, scribens de eo quodcumque vidit, et audit, a Deo: ita Alcazar. Idem confirmant auctoritatibus: *Beatus qui legit et audit verba prophetie huius, et servat ea.*

SERVAT EA. QUÆ IN EA SCRIPTA SUNT. Tum ea execundo, qualia sunt monita, quæ dantur cap. 2. et 3. Episcopis et Ecclesiis Asiae; tum devote ea in memoria conservando, ut illos ad Dei obsequium, et sanctam vitam, ac patientiam, quin et ad martyrium pro Christo obeundum excitetur: quales sunt visiones quæ cap. 4. et deinceps recessentur. Si de matre Christi dicitur Lucas 2. 19. *Maria autem conservabat omnia verba hæc conferens in corde suo.*

TEMPSUS ENIM PROPE EST. Pro tempus, Græce nou est πρόπος, sed πρόπος, id est opportunitas, q. d. Beatus est qui hanc prophetiam legit et servat, quia prope est tempus et opportunitas uberrimum ex ea fructum capendi. Instat e-

nim occasio promerendi beatitudinem, et coronas aeternas
in eis per persecutions, quas iam fidibus et athletis
Christi immixere praevidi, et hic praeideo, nimicrum per
breve in iis constantiam, et tolerantiam mortis et martyrii,
ex quo mox in eorum beaudi evolabunt: ita Aretas.

Huc usque titulus Apocalypses, sequitor Epistola de-
dicatoria.

JOANNES SEPTEM ECCLESIA. Quas recenset cap. 2. et
3. Quod his scriptum, omnibus aliis scribit; sicut
Paulus, quod ad Romanos, Corinthios, et alios scriptis,
hoc ad omnes fidelium Gentes scriptis. Hinc mystico S.
Chrysost. hom. 22. ex variis in Matthaeum: *Septem*, ait,
Ecclesiae sunt omnes, propter septem spiritus. Omnes ergo in quibus abundantior est spiritus sapientiae, est una Ecclesia; et omnes in quibus abundantior est spiritus constituti, est altera Ecclesia. Sie et S. Aug. 17. Civit. 4. Greg. 23.
Moral. 1. Isidorus lib. 8. Etymol. cap. 1. dicunt, ideo se-
pitem scribi Ecclesias, ut una catholica septiformis gratia
spiritu plena designetur.

GRATIA VOBIS ET PAX. Hae est Apostolica salutatio
a Christo accepta, qua Dei favorem, et omne bonum [hoc
enim Hebreus significat *pax*] suis impreeantur.

Notat Tertull. lib. 5. contra Marcion. cap. 5. et ex eo
Baron. anno Christi 45. Iudeos, et ex eorum more Chri-
stum, pacis nomine salutare consuevisse discipulos; quos,
ut eodem modo cum in alienis donis introirent, in ea de-
gentes salutarent, admonuit Lucæ 10. 5. Post Christi vero
ascensionem Apostolos in salutatione paci gratiam addi-
disse, inno præmisisse: quod videlicet tam sublimis gratiae
restituta per Christum generationi humanae essent au-
nuntiatores, et, ut Tertull. ait, *Evangelizatores bonorum.*
Hinc Paulus in suis Epist. et Petrus suos salutant, di-
cendo: *Gratia vobis et pax.* Eadem salutatione in suis E-
pistolis usus est S. Ignatius, easterique Antiocheni Epi-
scopi. Uide S. Gregor. Epist. 37. ad Anastas. Antiocheni
Episcopum in fine sic ait: *Amen, gratia; que vide-
tiel verba de scriptis vestris accepta, idecirco in meis Epi-
stolis pono, ut de S. Ignatio bocatitudine vestra cognoscatis,*
quia non solum *vester* est, sed et noster. In Epistola enim
S. Ignatii ad Ephes. eadem verba subscripta leguntur, ex
easteris vero excidisse potantur. Utique didicit hoc S. Ignatius
a S. Ioanne magistro suo.

AB EO QUI EST, ET QUI ERAIT, ET QUI VENTURUS EST.
Id est, Ichova, puta a Deo. Alludit enim S. Ioannes ad
illud Exodi 3. 14. *Sum qui sum;* et: *Qui est, misit me ad vos.* Ideoque in Graeco non est hic solocomitus, ut vult Ga-
guaeius; neque sensus est nullus, ut vult Erasmus: sed est
enimesis, sive imitatio nominis Hebrai, quod quasi inde-
ciuibile et invariabile sibi indidit Deus, dicens Exodi 3.
אֲדֹנָה שְׁלֹחַנִי εἰς σκλαχάνι hoc est, erit (id est, qui
est, sicut et erit: Hebrei enim per futurum significant rei
constantiam, et continuum durationem) *misit me.*

Pari enim modo hic, cum ait S. Ioannes: *Ἄντοι, supple-*
τοῦ ἱερούποντος, id est, qui vocatur, vel cui nomen est, o αὐ,
o το, o εποχόποντος, id est, qui est, qui erat, et qui veniet, si-
ve venturus est. Verbum enim sum, sive est, et erat, vel,
ut Hebr. est, erit, significat stabilem aeternitatem, quem o-
mnes temporum, praesentis, praeteriti, et futuri differen-
tias complectit. Unde tradidit Hebrei, Hebr. eis tria tem-
pora complecti, praesens, praeteritum, et futurum. Id hic
explicat Ioannes, dicens: *Ab eo qui est, et qui erat, et qui*
venturus est. Hæc ergo tria explicant το εἰς, ac consequen-
ter sunt quasi nomen Dei proprium, puta Ichova, ideoque
Ioannes in Graecis apposuit articulum, ac retinuit nominati-
vum, vel verbum ipsum. Ait enim: *Ἄντοι ο αὐ (non ερε)*
καὶ ο το, καὶ ο εποχόποντος, q. d. *Gratia vobis et pax ab eo,*
cum nomen est ens, et erat, et est venturus. Unde patet articulum
ο αὐ, et ο το, εποχόποντος, non tamquam participis, ne-
que tamquam nominibus τιγρών, sive materialiter accep-
tis, sed tamquam propriis nominibus esse adiunctum:
hac etiam de causa ipsæ inflexæ relicta sunt. Sie S. Aug-
ustini, se litteras scribere ad *Degratias*, alli ad *Deusdeditus*:
quia haec nomina virorum sunt propria, et iodeclinabiliæ.

VOL. X.

Vide dicta Exodi 3. et 6. ubi ostendit nomen Ichova esse
idem cum eo quod dicitur, qui est, vel sum qui sum. Dicit
S. Aug. in Sententiis num. 367. *Quamevis, ait, natu-
ra incommutabilis non accipiat, Fuit et Erit, sed tantum
Est (ipse enim veraciter est, quia aliter qui est, esse non
potest); tamen proper mutabilitatem temporum in quibus
versutur nostra mortalitas, non mendaciem dicimus, Fuit,
Est, et Erit; fuit in praeterito; est, in praesenti; erit, in fu-
turo: fuit quippe, quia nunquam desinit; erit, quia nun-
quam deerit; est, quia semper est. Neque enim velut quia
iam non sit, cum præteritis occidit, aut cum futuris tam-
quam non fuerit oritur. Proinde cum secundum tempo-
rum volumina locutio humana variatur, qui per nulla de-
esse potuit, aut potest, aut poterit tempora, vere dicuntur
de illo cuiuslibet temporis verba.*

Porro per hæc tria putant aliqui notari tres personas
SS. Trinitatis. Alcazar hæc de solo Deo Patre accipit, non
de Filio; de eo enim mox subdit: *Et a Iesu Christo, nec
de Spiritu sancto; de eo enim pariter subdit: Et a septem*
spiritibus. Melius Ribera accipit hæc de Deo indistincte,
prout sciens Deus communis est tribus personis. Tam eti-
go de Filio, et de Spiritu sancto, quam de Patre haec o-
mnia et singula accipias. Quod enim sequitur, a Iesu Christo,
de Christo, non ut Deus, sed ut homo est, accipien-
dum est. Sequitur enim: *Qui dilexit nos, et lavit nos in
sanguine suo.*

Aleazar hic notat. 1. *deem rationibus contendit nomen* **אֲדֹנָה**
Ichova idem prorsus esse cum eo, qui est, qui erat, et qui men le-
venturus est. Nomen enim Ichova compositum esse ex qua-
tuor hisce vocibus, **אֲדֹנָה** **וְהַיְהָ** **וְהַיְהָ** **וְהַיְהָ** **וְהַיְהָ** sit
id est, qui erit, qui est, et qui sicut. Singulas enim litt. est, qui
sunt dominis Ichova nam ex hisce dictiōibus per compen-
dium et erat significare, ideoque diei hoc nomen ineffa-
bile et tetragrammaton. Sicuti Machabæi nomen confla-
tum est ex initialibus litteris v. 11. Exodi 13. *Mi camocha
baclim Ichova, id est, quis similis tui in fortibus Domine?* Sie Latinis Spurios dixerat ex eo quod iis litteris S. P. id est,
sine patre notarentur, uti testatur Plutarchus in Quæst. Ro-
manis. Sie in titulis crucis Christi sepe scriptum videmus
I. N. R. I. id est, Iesus Nazarenus Rex Iudeorum. Sie veteres
Romani scribabant S. P. Q. R. id est, Senatus popu-
lusque Romanus.

Verum hoc symbolicum est et cabalisticum, non litterale.
Litterale enim nominis Ichova significatum est, qui est,
vel qui erit. Deducitur enim a radice **אֲדֹנָה** haia, id est fuit,
uti omnes consentiunt, estque idem cum **וְהַיְהָ** **וְהַיְהָ**, id est,
erit, uti ostendit Exodi 3. 14. præsertim quia litteræ **I**chova,
dictiōibus alterius nominis non ex aequo respondent.
Nam in Ichova sunt quatuor litteræ, cum **וְהַיְהָ**, **וְהַיְהָ**,
וְהַיְהָ, **וְהַיְהָ**, tantum sicut tres dictiones, non quatuor; **vehaya** enī
una est dictio, non duæ. Sic quoque haec tria non re-
spondent ex ordine tribus epithetis S. Ioannis. Nam pri-
mum est, qui est; ultimum, qui venturus est. In **וְהַיְהָ** ve-
haya primum est, qui erit; ultimum, qui fuit:
liet ad hoc respondet Aleazar notat. 3. id studio esse fa-
ctum a S. Ioanne, ut significaret, Deum, qui Mosi et Pro-
phetis erat futurus, id est venturus, redemptor, imm in le-
ge nova alessus, esque presentem. Unde Moses in Ichova
incipit ab eo qui erit. Ioannes vero ab eo qui est. Verum
quæcumque fuerit mutationis causa, hinc saltē liquet
hoc nomen non plane idem esse cum nomine Ichova. Ita-
que Ichova, id est, qui est, idem est cum eo, qui est, et
qui erat, et qui venturus est, non litteris et etymo, sed si-
gnificatione et sensu. Nam qui est, significat eum qui sem-
per est, et qui habet constans, immutabile et aeternum es-
se, hoc est, eum qui est, qui erat, et qui futurus est. Fa-
vet Arabicus, qui sic vertit, ab illo qui est, et qui exstitit,
et qui futurus est.

Rursum, Alcazar notat. 2. doctet nomine Ichova repræ-
sentari mysterium SS. Trinitatis. Tres enim subsistentie <sup>et signi-
ficiat SS.</sup> per triplicem verbi substantię repetitionem denotantur: ^{trinitatis}
que se Erit, referit ad Patrem, cui attribuitur potentia et
98

gubernatio, quæ futurum spectat: *Fuit*, referit ad Spiritum sanctum, cui attribuitur bonitas, quæ prima omnium fuit ratio, quæ Deum induxit ut se creaturis communicaret. *Est*, referit ad Filium, cui attribuitur Dei sapientia, quæ futuris et præteritis præsens adest, et omnia in sua æternitate intueretur praesentia. Insuper, sicut in hisce tribus non variatur essentialis significatio; hæc enim tria, *erit, est, fuit*, sicut sunt derivatae verbi substantivi *sum*; ita eiusdem essentiali significacionem retinent, sed eam tantum per tempora inflectunt et modificant. Ita eadem essentia deitatis est in tribus personis. Hæc pariter vera sunt, sed symbolicæ ac priora, non litterala.

Iehova notat. Tertio, idem notat. 3. notat nomen Iehova, licet significet Dei essentiam et substantiam, posse tamen quoque ad providentiam eius opera referri. Nam *to fuit*, significat quod Deus suis operibus initium dederit: *est*, quod iisdem de progressum: *erit*, quod iisdem datus sit perfectionem.

Per hæc ergo tria significatur, Deum fuisse principium Ecclesiæ, et ab eodem esse eiusdem progressum, ac similiiter fore consummationem. Hoc est, quod subdit v. 8. *Ego sum et tu es, principium et finis*, dicit Dominus omnipotens, qui est, qui erat, et qui venturus est. Hinc Moraliter, hoc nomine fideli exultabit excitanda est spes. Nam, ut ait S. August. ser. 3. de Ascensione: *Fidelis quisque cum iam tanta percerit, per ea quæ cognoscit præstata, discit sperare promissa; ac Dei sui potentiam, præsentemque bonitatem, quasi futurorum tenet cautionem.*

ER QUI VENTURUS EST. Dicit venturus, potius quam futurus, ut significet venturum Deum ad iudicium, idque brevi (unde Syrus vertit, et qui venit) quo Domitiaum, et alias fidelium persecutores puniet et damnabit; fideles vero ipsos et Martyres liberabit, glorificabit et coronabit, ut hac ratione animet eos ad constantiam. Ad illam enim S. Ioannes prudenter arbitratus est, banc memoriam Christi iudicaturi utiliorem, quam illam Christi regnaturi sine dubio futuram: cum ex illa sepa vana præsumptio, ex hac non nisi iusta formido oriatur. Unde D. Ambr. lib. 1. Offic. cap. 26. *Nihil est, inquit, quod magis proficiat ad vitam honestam, quam ut credamus eum iudicem futurum; quem et occulta non fallant, et indecora offendant, et honesta delectent.*

Nota. *to venturus est* proprie competit Filio: Filius enim proprie venturus est, et iudicaturus orbem (unde Patres ex hoc loco contra Arrianos probant Filium vere et proprie esse Deum) hic tamen attribuitur Deo in communione, ac consequenter tam Patri et Spiritui sancto, quam Filio; quia tria Trinitas venit, ut iudicium peragat, iudicet mundum non per se, sed per hominem Christum.

Deinde Deo proprie competit *to est*. Eius enim æternitas semper est præsens, sibique constans: dicitur tamen etiam fuisse, et fore; quia omni tempori præterito et futuro commensuratur, illudque ambit et complectitur: ita S. August. lib. de Vera et falsa religione cap. 49. et Nazianz. orat. 42. Quin et Plato in Timæo: *Qui erat, inquit, et erit, quia nati temporis species sunt, non recte æternæ substantiae assignamus. Dicimus enim de illa: Est, Erat et Erit; sed revera soluta esse competit.*

ET A SEPTEN SPIRIBUS, QUI IN CONCEPTU THRONI EIUS SUNT. Quæres, qui sunt hi septem spiritus? Resp. Primo, Aretas, Primas, Haymo, Beda, Ruperius, Ansbertus, et Thom. Angl. intelligent septem dona Spiritus sancti, id est ipsum Spiritum sanctum, qui est auctor septem donorum. Non enim a septem donis, sed a Spiritu sancto suis hic pacem et gratiam precatur Iohannes. Sic et Euherius in quæst. novi Test. quæst. ultima: *Hi septem spiritus, inquit, sunt, quos et Prophetæ Isaías cap. 11. 2. enumerat, spiritus sapientia et intellectus, spiritus consilii et pietatis, spiritus scientiae et virtutis, spiritus timoris Dei.* Hic sensus placuit Marlorato et haereticis. Verum sic potius dixisset Iohannes: *Et a Spiritu sancto.* Adde hunc secundum esse mysticum, ut recte annovavit Petrus Galatinus hic: *ut talis ergo admitti potest. Nam ad litteram hosce septem spiritus esse, septem angelos, patet tum ex illis que-*

mox afferam, tum ex eo quod dicantur stare ante conspectum Agni, vel throni. Hoc autem est angelorum, qui sunt administratori spiritus Dei, ut patet cap. 3. 1. cap. 5. 6. cap. 8. 2. cap. 15. v. 1. et 6. cap. 16. 1. cap. 17. 1. cap. 21. 9. Unde per spiritus hos intelligunt angelos, Clemens Alexandrinus lib. 6. Strom. in fine, Aretas, Lyran. Perer. Ribera, Emmanuel Sa, Serarius et alii mox citandi; et ex haereticis Beza, Tremellius et Iunius hic, Franciscus David in defensione suarum thesaurum apud Faustini Socinum pag. 45. et ipse Socinus pag. 46. Unde

Secundo, alii passim per hos septem spiritus accipiunt angelos, sed varie. Nam aliqui, ut Lyra. Hugo et Dionys. per septem spiritus intelligunt omnes angelos; septenarius enim est symbolum universitatis. Alii propriè accipiunt septem angelos presides septem Ecclesiæ, ad quas scribit hic Iohannes. Verum

Dico hosce septem spiritus esse septem primarios angelos qui assistunt Deo, quasi stipatores ac primores regunt se ipsi, parati ad omne imperium Dei, vel per se, vel per alios inferiores angelos exequendum, præsertim in cura et administratione hominum. Hi enim vocantur et sunt spiritus administratorii, ad Hebreos cap. 1. v. 14.

B Id esse patet, Primo, ex cap. 5. v. 6. ubi idem se Probat. item spiritus vocantur septem Agni cornua, et septem oculi, id est, vigiles æque ad robusti administrari Dei: *Qui, ait, sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram.* Ergo sunt angeloi: horum enim est mitti; immo angelus idem est quod missus, puta nuntius et legatus. Unde Zachar. 4. 10. bi septem spiritus vocantur *septem oculi Domini, qui discurrent in universam terram.*

Secondo, ex c. 8. 2. ubi expresse vocantur angeloi. Ait enim: *Et vidi septem angelos stantes in conspectu Dei.* Et c. 6. 15. *Exierunt septem angeloi habentes septem plagas.*

Tertio, quia Tobie 12. v. 15. ait Raphael: *Ego sum unus ex septem, qui astamus ante Dominum, scilicet proxime quasi primi a rege et summo orbi gubernatore.* Nam alioquin nullum millionum assistunt Deo, ut ait Daniel c. 7. 10.

Quarto, quia similiter septem angelos prepositos esse septem planetis, docent Rabbinii Hebraeorum, et multi Christianorum Philosophi et Theologi. Audi Trithemium initio libri, quem scripsit de septem intelligentiis orbem motentibus et regentibus, ad Maximilianum I. Imper. Veterum, ait, *sententia est, mundum hunc inferiore ordinazione primi intellectus, qui est Deus, per secundas intelligentias gubernari: quorum opinioni Conciliator medicorum assentientis, dicit septem planetis septem spiritus a principio cali et terra esse prefectos, quorum unusquisque mundum gubernat annis 354.* Huic positioni complures viri doctissimi præbuerunt consensum. Verum merito subdit Trithemius: *Confiteor quod in his omnibus nihil credo, nihilque admitto, nisi quod credit Ecclesia catholica: cælesti uana, confuta et superstitionis refuta.* Multi enim multa addunt, eaque vana et superstitionis, immo haeretica, quales sunt nugas Saturnini apud Epiphian. haeresi 23. qui somniavit mundum et quæ eo continentur, a septem angelis esse producta. Insuper, an septem planetarum angelorum cun hi septe spiritibus iidem sint, valde dubium est. Nam hi missi sunt in omnem terram, illi planetis suis assident, eosque rotant. Sed sicuti ibi sunt septem, ita et in terra qua planetis hisce subiacet, congruit esse septem angelos presides.

Confirmatur primo, quia Christus stipatus hisce septem angelis clarissimis, subiude corporaliter apparuit Sanctis, uti S. Chastiano, dum eum animavit ad instans, martyrum, ideoque nitro splendore eum circumfudit, et pallio eadidissimo per septem hosce angelos eum amicivit, uti habent acta S. Sebastiani, fideiiter graviterque a Notariis Romanis conscripta, quæ citant probantque Ado, Usuardus, Baronius et alii.

Confirmatur secundo, quia pariter diabolus hostis Dei, hisce septem angelis ex adverso opposuit septem demones, quos cum septem capitalibus vitiis præfecisse tradit S. Antonius apud Athanasium et Serenus apud Cassianum

collat. 7. cap. 17. et ex his Serorius Tobiae 3. v. 8. q. 6. Licit id alii negent, putentque quosvis dæmones ad quælibet vitia hominem tentare.

V. Quinto, quia reges Persarum totidem habebant principes: nam Assurus, ut dicitur Esther 1. v. 14. habebat *septem duces Persarum atque Medorum qui videbant faciem regis, et primi post eum residere soliti erant*. Hi autem reges in hoc imitati sunt Deum Deique providentiam. Nam, ut ait Arist. (vel quisquis est auctor) libro de Mundo ad Alexandrum, post medium, et ex eo Apuleius, manifestas et gubernatio regum Persarum fuit in agro divinae maiestatis et providentiae. Idem docet libellus de regio Persorum principatu, ex adversariis Barnabæ Brissoii fol. 64. et 65.

Atque hæc est causa, cur in S. Script. horum septem angelorum non fiat mentio, nisi postquam Hebrei in capitulo fuerunt, ibique in aula regum Persarum et Medorum, hosce septem primos regni principes conspexerunt. Tunc enim eis revelatione fuit, instar illorum esse totidem Dei principes in aula cælesti. Excepit Tobias, qui diu fuit ante Cyrus et reges Persarum, ac a Raphaële cap. 12. didicit bosce septem esse in celo. Tobias enim a Salmanasar fuit abductus in Assyrios. Non constat autem an Assyri principes septem viros habuerint in sua regia, ut habuerunt Persæ.

Ab his ergo septem angelis, quasi ab administris Dei, non autem quasi ab auctoribus gratiam suis postulat S. Iohannes: qui enim in aula regis habet gratiam et favorem principum intiomorum regi, habet et gratiam ipsius regis. Hiac dicimus: *Maria mater gratiæ, mater misericordiæ; et: Nos culpis solutos, mites fac et castos, non donando, sed imperando mansuetudinem et castitatem, æque ac eupharum solutionem*. Pari modo cum Iohannes ait: *Gratia vobis a septem spiritibus, hoc ipso rogat hosce septem angelos, ut gratiam illis a Deo impetraret. Ergo eos invocat. Sancti ergo hic invocationem Sanctorum contra haereticos. Quocirca non tantum significator hie hosce septem spiritus assistere Deo, ut vult Beza; sed etiam nobis praesce et succurrere, ac, ut magis ope sua succurrant, eam nobis esse implorandum. Insuper, eos esse primarios aulæ cælestis: Deo enim assistunt, ut principes sui regi.*

VI. Sexto, quia horum septem Archangelorum celebrius est memoria in Sicilia, Neapoli, Venetiis, Romæ, aliisque Italizie urbibus, ubi et imagines eorum afflare, quin et opere mosaico expressa cernuntur. Neapoli de iisdem editus est libellus anno Domini 1594. Panormi, quæ urbs est primaria Siciliæ, extat templum septem principibus angelorum dieatum, in quo anno Domini 1516. velutum eorumdem effigies reperta sunt. Huius templi rector, Antonius Duce, sacerdos pia et innocentis vita, Dei instituto crebrius admonitus Romanum venit anno 1527. ut eorumdem cultum ibidem promoveret, iisdemque Ecclesiam vel insenaret, vel appareret. Quocirca post multas orationes et unctionia, cœlesti lumine illustratus cognovit Thermas Diocletiani locum esse septem spirituum ante Deum astantium; utpote in quibus fabricandis laborassent tot corporæ angeli, puta quadrigantia Christianorum, et deinde Martyrum millia, ad id damnata: in quibus excelluerunt septem Martyres illustres, nimirum S. Cyriacus, Largus, Smaragdus, Sisinius, Saturninus, item S. Marcellus Papa, et S. Thrason, qui Christianos in iis laborantes auimabant, suisque opibus alebant. Huius revelationis, quam biennio post Venetium primum, postea Romæ anno 1555. typis evulgavit Antonius, mentio fit in eius sepulcro, quod in hisce Thermis ante sumnum altare extat. Purgatis ergo Thermis, locus anno 1551. a Philippo Archinto Vicario Generali Iulii III. Pontif. dedicatus est B. Virginis angelorum, sive septem angelorum stipite et circumdate. Cumque per bella rursus locus hic neglectus et profanatus esset, iterum anno 1555. alia visione significatus est divino decreto, Thermas hasce ad honorem septem angelorum, in templum consecrandas esse. Quare

A Pius IV. Pontif. auditis eius rationibus et revelationibus, negotium dedit Michaeli Angelo Bonarotæ, nobili architecto, ut formam templi in Thermis hisce delinearet et appararet. Quo facto Pontifex ipse indicato Cardinalium cœtu, die 5. August. anno 1561. coram Cardinalibus, tota curia et populo Romano, pontificibus induitos, Thermas in honorem S. Marie angelorum solemni prece et ritu dedicavit, illamque Ecclesiam titulo Cardinalium ornavit, eoque ex Eelesia S. Crucis in Ierosalem transtulit monasterium Patrum Carthusianorum. Eandem postea novis privilegiis et ornamentis illustrarunt Pius V. et Gregor. XIII. Ita habent Chronica illius Ecclesiae, quæ a Patribus Carthusianis acceperit et perlegi. Ita pariter rem totam narrat noster P. Antonius Spinellus tract. de Festis et templis Dicparæ pag. 690. et Octavius Pancirolius in Theseus Roman absconditis cap. de S. Maria angelorum, et D. Andreas Victorellus lib. de Ministeriis angel. cap. 21. ubi fuse, æque ac docte et pie horum septem angelorum officia perpetuir. In iisdem Chronicis legi multos energumenos per invocationem horum septem angelorum ibidem a deponibus fuisse liberalos. Eorumdem effigies tum aliæ elibit, tum Antuerpiæ Hieronymus Wierix nobilis sculptor inedit et exudit, adeoque una imagine totum hunc Apocalypsis locum representavit. Unde et imaginis subscriptum est: *Gratia vobis et pax ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus est*. Quocirca plane congruit, ut Pastores Ecclesiærum et fideles quicunque, horum, immo S. Iohannis, qui a septem hisce spiritibus gratiam et pacem septem Ecclesiæ Asiae efflagitat, exemplum imitantes, hosce septem Archangelos velut principes aulæ cælestis Ecclesiærum omnium præsides, Dei administratos, hominum mediatores et propositos, peculiari cultu cerebro venerentur, colant et invocent.

Denique ita de septem hisce spiritibus, scilicet eos esse septem principes angelorum, censem S. Cypr. de Exhort. Mart. et contra Iudeos, Petrus Galatinus in Apocal. qui manuscriptus extat Romæ in Biblioth. Vaticana, Salmeron tom. 3. cap. 3. Iacobus Suarez l. 3. in Apocal. n. 8. Iohannes Fontana Episcopus Ferrarensis, discipulus et Vicarius S. Caroli Borromei, part. 3. auctor. 64. Insuper diserte Clemens Alexandr. lib. 6. Strom. Septem, ait, sunt quorum maxima est potentia, primogeniti angelorum principes. Irenæus, et ex eo Aretas, Stephanus Weberus de Offic. angel. cap. 3. num. 8. Fidelis Danielius lib. 1. de Divine provid. cap. 20. pag. 195. Laurent. Massellinus de B. Virgine lib. 3. c. 5. Pineda lib. 5. Salom. præteri e. 13. num. 17. Ribera, Viegas, Pererius, Maldon. hic, Gabriel Vasquez 1. p. disp. 180. n. 3. Franc. Mayrois Doctor. Illuminatus serm. de creat. anima B. Virgin. Mater Domini, ait, dicitur habere septem angelos notabiles, qui assistunt eius throno, de quorum numero dicitur B. Raphael; et Sorarins in Tobiae cap. 12. obi et officia horum septem angelorum recenset.

Dices, si septem spiritus sunt septem angelii, eur preponantur Christo? De eo enim sequitur: *Et a lesu Christo*: hoc enim rusticum et indigenum videtur. Resp. Preponit eos Iohannes Christo, quia de Christo homine deinceps continuandus erat sermo. Sic Mathæus Davidem preponit Abraham, dicens: *Liber generationis Iesu Christi, filii David, filii Abraham*; quia Abraham mox repetendus erat, dicendo: *Abraham genuit Isaac*, etc. Porro angeli, cum sint purissimi et nobilissimi spiritus, Christo nomine, sive humanitate Christi præstant, eamque natura dignitate autecedunt.

Nota, typum et symbolum horum septem angelorum ^{septem} fuisse septiceps candelabrum Mosis Exodi 25. (septem e-^{angeli-} nomi bobet calamos), quod symbolice, ait S. Hier. signi-^{rum} rum ly-^{pus can-} sicabat mundum cum septem planetis. Rursum et potius delabrum significabit Ecclesiam, tum militantem, tum trinitphan-^{septem} tem, cui præsunt septem hi spiritus angelici. Deus enim ^{cœp.} plaque in mundo distribuit per numerum septenarium: sic in mundo septem sunt planetæ, in hebdomada septem dies; sic et septem dona Spiritus sancti distribuit, ei se- *

Nomina.

ptem virtutes, puta tres Theologicas, et quatuor Cardinales, quibus presunt septem hi spiritus, ut per eas homines dirigant ad vitam aeternam. Ita Nicolaus Serarius in Tobiæ 12. v. 15. ubi addit, aliquos horum septem nomina ita recensere, scilicet *Michael*, *Gabriel*, *Raphael*, *Uriel* (qui nominatur lib. 3. et 4. Esdræ), *Sealtiel* (quem colligunt ex Geo. 16.) *Iehudiel* (quem colligunt ex Exodi 23.) *Barachiel* (quem colligunt ex Genes. 18.) Sed ultima quatuor nomina incerta sunt: sola enim tria prima agnoscit et colit Ecclesia, uti asserit concilium Romanum, cui praefuit Zacharias Pont. quod citatur in vita S. Bonifacii apud Surinum mense Iunio ful. 598. et a Baronio anno Christi 743. fol. 179. Hoc intellige, quod Ecclesia plura angelorum nomina non agnoscat, scilicet quae ex Scriptura canonica, aut Ecclesiastica traditione certa sint. Nam alioquin Urielis nomen admittit S. Ambros. lib. 3. de Fide ad Gratian. 2. Isidorus lib. 7. cap. 5. illudque habetur in Missa Mosarabum, quæ extat tom. 4. Biblioth. Ss. Patrum, Andreas Caesar. in cap. 22. Apoc. Albertus Magnus, Bonaventura, Prado, Sixtus Sicensis, et alii quos citat Alcazar notat. 4. hic in fine. Zacharias ergo tantum damat magica et conficta angelorum nomina, quae ab Adelberto heretico, et, ut videtur, mago in concilio illo producebantur. Unde S. Bonifacius in eo exclamavit, illa demonum, non angelorum esse nomina.

Porro nomina septem angelorum iam reconsita divinitus suisse revelata. Amadæs viro sanctitate, miraculis et prophetis illustri, logi in chronicis Ecclesie S. Mariae Angelorum paulo ante citatis, idque contigisse sub annum Domini 1460. Idem testatur Petrus Galatinus lib. 2. in Apocalypsi. cap. 8. Fuit hic Amadæus illustris familia Lusitanæ, qui Dei amore incensus, spretis omnibus opibus et statibus, monitu S. Francisci eius ordinem amplexus est, illiusque reformationem quæ Amadæorum vocat, instituit. Unde a Lusitanis B. Amator, ab Italis B. Amadæus vocatus est. Hinc a Sexto IV. Pont. in Confessarium electus et ascitus, ab eo obtiuit monlem aureum, vulgo dictum Monotorium, ubi crucifixus dicitur S. Petrus; ibique monasterium sui Ordinis exstruxit, de cuius sanctitate et revelationibus multa habent Chronicæ Ordinis S. Fraueisci part. 3. lib. 6. cap. 30. Ubi tamen addunt monentque eas non extare puras, sed iis varia a varia esse addita. Ego eas Romæ diligenter quesiui, inventi, perlegi, itaque esse comprei. Reperi nomina septem angelorum eadem, quæ paulo ante recitavi; sed et ibidem legi nonnulla paradoxa et de falsitate plane suspecta, ut angelos cum cælo empyreio diu ante cælum et terram creator esse: terram initio mundi creatam fuisse materiam primam: lucem initio mundi creatam fuisse solem, ac proinde solem non quartum, ut ait Script. Genes. 1. sed primo mundi die creatum esse; initio creatum esse primum mobile et cælos planitarum, ac proinde ingens fuisse vacuum intermedium, quod secundo die quo creatum est cælum crystallinum, impletum sit: corpus Adæ formatum esse a tribus angelis, etc. Additæ opiniones Scoti (qui fuit Minorita, uti et Amadæus) in iis passim inseri quasi oracula, ut non sine causa vir gravis dixerit: *Angelus B. Amadæi fuit Scotista.*

Omnia.

Verum de nominibus hisce parva est difficultas et questionis, cum de re et personis constet. Angeli enim inter se non habent nomina, cum se invicem videant facie ad faciem, itaque colloquuntur; sed ea assumunt pro ratione ministerii quod apud homines obeunt. Si dicitur *Michael*, id est, quis ut Deus? quia pro hominibus pugnat contra superbum Luciferum, Apocal. 12. 1. *Gabriel*, id est, fortitudo Dei: qui fortia Dei gesta et bella annuntiavit Danieli, B. Virginis, etc. *Raphael*, id est, medicina Dei; quia Tobiae cæcitatem curavit. Pari modo dicitur *Uriel*, id est, lux vel ignis Dei, qui es homines Dei cognitione illuminat, et amore inflammat: *Sealtiel*, id est, oratio Dei, qui pro hominibus orat, illosque ad orandum excitat: *Iehudiel*, id est, confessio, vel laus Dei, qui homines ad confessionem et laudem Dei exhortatur: *Barachiel*, id est, benedictio Dei, qui beneficia Dei nobis procura, nosque ad Dei benedi-

ctionem et gratiarum actionem impellit. Scriptis de septem hisce angelorum Principibus, eorumque munis et beneficiis liberum noster P. Antonius Spinellus Provincialis Neapolit. Verum morte præventus eum absolvere et edere non potuit: scrutatur is manuscriptus Neapol. Porro Salmeron tom. 3. cap. 3. hæc eadem septem angelorum nomina recenset et probat, ut et Laurentius Massellius lib. 3. de B. Virg. cap. 5. Spinellus, Victorellus, et plures alii iam citati. Eadem eorum imaginibus adscripta inventa sunt in templo eorum Paòrmi anno Domio 1516. cum proprio cuiusque epitheto, hoc modo: *Michael victorious*, *Gabriel runitus*, *Raphael medeus*, *Uriel fortis socius*, *Iehudiel remunerator*, *Barachiel adiutor*, *Sealtiel orator*. Quin et emblemata cuique propria appeltae visebantur. Michael enim data pedibus calcans Luciferum, læva virentem palmarum gestabat, dextera lanceam, in cuius summo vexillum caudidum, rubra cruce intertexta, se hastæ convolebat. Gabriel faciam laterna inclusam dextera gerebat, sinistra speculum ex viridi iaspide, rubris maculis immisit. *Raphael* sublata sinistra pyxidem sustinebat, puerum Tobiam dextera manu ducens, pisces ex ore prehensum gestantem. *Barachiel* in sinu pallii albentes ferebat rosas. *Iehudiel* dextera coronam ex auro preferebat, sinistra flagellum tribus nigris funieulis distinctum. *Uriel* dextra eductum gladium stringebat ante pectus transversum, a læva prope pedes flamma collectebat. *Sealtiel* vultu oculisque demissis, et palmis ad pectus nexit, precantis speciem exhibebat. Eadem septem horum angelorum symbola, hinc ut videatur expressa, exhibet imago Antuerpiæ ab Hier. Wierix incisa. Quocirca hisce tam priscis septem angelorum piis schematis excitatus Hector. Pignatellus Comes Montis Leonis, Siciliæ nomine Caroli V. Imp. Prorex, templo hoc instaurans ornansque, in eo et Senatu Panormitano, ac plerisque et prima nobilitate ciuitibus, Sodalitium, quod Imperatorium dictum est, septem hisce angelorum Principibus instituit, cuius ipse patrocinium pro Carolo V. volens lubensque suscepit, ut eorum ope ac patrocinio fultus Imperator, tum pace, tum bello, Panormitanam urbem, adeoque Siciliam universam bene feliciter moderaretur. Hæc exacte ex Actis publicis perseruati nostri Patres Panormitani, fuse ad me perscriperunt.

Iam vero, ahi si septem sint ex summo ordine Seraphim, ex quo ait ex ordine Principatum, an alio, non constat. Nam omnia Seraphim raro mittuntur: hi autem septem angelis, sive spiritus, dicuntur missi in omnem terram. Seraphim assisterunt iugiter laudent Deum: hi septem assistunt Deo, ut excipiunt iussa Dei circa Ecclesiam, eaque per se, vel alios inferiores exequantur. Additæ Raphaëlem, qui unus fuit et septem, S. Thomas in 2. sentent. dist. 10. et alii censent non esse et summis angelis: quia Tobiae affuit per omnia quasi angelus custos; quamquam de magnis Sanctis nonnullis legamus, quod habuerint Seraphim non aliquem instar angelii custodis a Deo sibi deputatum. Quocirca hosce septem angelos esse Seraphinos, alii affirmant, alii negant. Affirmant iam citati Galatinus, Fontana, Salmeron, Viegas, Perierius, et Clemens Alexand. dum eos vocat primogenitos angelorum principes. Sane Michael et Gabriel, qui in hisce septem primi numerantur, Seraphini esse videntur. Negant Gabriel Vasquez, Serarius et alii, quorum aliqui volunt eos esse Archangelos, alii Principatus, alii Cherubinos, præsertim quia quatuor illi principes aulae et throni Dei, Ezechiel 1. Cherubigi vocantur, non Seraphini. Vide ibi dicta, et Daniel 7. 10. ubi docui eosdem esse angelos Deo assistentes et ministrantes, omnesque mitti, etiam Seraphinos.

Porro ab hisce septem angelis Deo astantibus, Deique Septem quasi Diaconis, Ecclesia militans, quæ imitari solet triumphantem, septem Diaconos instituit. Actor. 6. 3. Deinde totidem Diaconos Cardinales posterioribus annis auctoravit. Totidem enim Pontifici olim assistere solitos, patet ex lib. de Roman. Pont. in vita S. Evaristi, qui quartus a S. Petro sanxit, ut septem Diaconi Pontifici, uno et Episcopo, prædicanti ac celebranti assistenter. Superiorum,

et quasi Praepositus, vocabatur Archidiaconus, qualis S. Sixto fuit S. Laurentius. Hic numerus duravit usque ad S. Gregorium Magnum, quando crescente Ecclesia alii septem prioribus additi sunt, ac tandem Gregor. III. quatuor alios adiunxit, ita ut universis Cardinales Diaconi essent octodecim.

Symbol. septem spiritus suot septem virtutes provideantur Dei. Symbolice, **Rupertus**, et ex eo Alcazar (licet ipse velit hunc sensum esse litteralem, nec septem angelos cum dictis admittat) per hosce septem spiritus accipit septem Dei virtutes, sive attributa, in quibus consistit **integra providentia perfectio** (spiritus enim significat id quod occultum et intimum est in movendi et gubernandi ratione) nimirum sapientia, fortitudo, beneficentia, iustitia, patientia, communitas et severitas. Hac enim septem ad exactum et perfectum regnum requiruntur et sufficiunt. Nam ad illud requiruntur quoque minores et severitas; haec enim dum unum terret, coeret a malo, vel ipsum, vel alium. Hisce ergo septem dotibus homines regit et stabilit Deus. Porro haec dotes sunt in Deo, suntque re ipsa ipse Deus: unde ab his pacem et gratiam suis precatur Ioannes. Haec ergo virtutes in Deo sunt immensa, nec ullum habent finem aut limitem; ideoque vocantur spiritus; cum angelos Ioannis in Apocal. passim angelos vocet, non spiritus.

Atque de his septem divinae providentiae virtutibus, censet Alcazar agi per ordinem in septem signillis a cap. 5. usque ad cap. 11. ideoque illas hic initio, in dedicatoria quasi Epistola universum notari et tangi.

Primas quatuor ea hisce virtutibus significant quatuor animalia, que stiptani currunt regis Dei, Ezech. 1. Aquila enim est symbolum sapientiae divinae, leo fortitudinis, bos beneficentiae, homo iustitiae. Sic et Pierius in Hieroglyph. lib. 32. antiquissimam asserti providentiae Dei picturam, cui in quatuor angulis quatuor haec nomina inscripta erant: *Virtus, auctoritas, scientia, felicitas*. Ubi enim est virtus, ibi est fortitudo; auctoritas pertinet ad iustitiam, scientia est sapientia, felicitas indicat beneficentiam. Nam beatius est magis dare, quam accipere, Actor. 20. 35.

De hisce septem fuse agit Alcazar nota. 5. ubi ostendit eas esse non tantum in Deo, sed et in Christo homine, quibus Ecclesiam regit, ut patet v. 8. atque omnes emeruisse in cruce Christi. Ibi enim apparuit summa Christi sapientia, fortitudo, beneficentia, patientia, etc. Addit Alcazar eos vocari septem lampades; quia illustres sunt, orbemque aequum ac Deum illustrant; ideoque eas apte comparari septem planetis. Per solen enim significari Dei virtutem et fortitudinem, per Iovem aquitatem, per Venerem beneficentiam, per Mercurium sapientiam, per Saturnum patientiam, per Lunam communitatem, per Martem severitatem. Rursus, hisce septem divinae providentiae virtutibus diabolus opposuisse septem vita capitalia, scilicet Dei sapientiae opposuisse superbiam, fortitudini acediam, beneficentiae invidiam, aquitati avaritiam, patientiae iram, communitati gulam, severitati luxuriam, quae ingeniosa eius est speculatio.

Porro hasce septem providentiae sua dotes Deus communicat et exerceat per angelos, de quibus iam dixi. Itaque haec expositio priori subservit, eamque complet. Septem enim angelii, septem providentiae dotes habent, exhibent et representant: et viceversa Deus septem hasce suas virtutes non immediate per se, sed per angelos exercet et ostendit.

ET A IESU CHRISTO, QUI EST TESTIS FIDELIS.) Alludit od illud Psal. 88. 38. *Testis in celo fidelis*; quia Christus verum testimonium apud homines reddidit de Patre, eiusque consilio et voluntate circa horum salutem per fidem in Christum. Graece enim est ο μαρτυρος του πατερος, id est, testis ille fidelis, puta ille egregius et eximus, nimirum Martyrum dux et princeps, qui pro veritate, quam constanter prædicabat, scilicet quod ipso esset Messias a Deo missus, orbis redemptor, atrocissimam in cruce mortem fortissime appetit. Unde Syrus tert articulum demonstrativum repetens, emphatica ita vertit: *Et a Iesu Christo. illo teste, illo filiali, illo primogenito mortuorum. Ioannes*

A **Alba Electorum cap. 100. Testis fidelis**, inquit, idem est quod princeps aeternus. **Unde explicans subdit: Prinogenitus mortuorum.** id est, rex mortalium (prinogeniti enim olim erant familiae et gentis principes regesque) et **princeps regum terrae**. Quod enim testis per catastrophem vocatur iudex et princeps, ostendit Isaiae 55. v. 4. Verum testem hic proprie sumi paicit ex testimonio quod perhibuit verbo Dei v. 2. Hinc Christus a S. Gregor. Nazianz. orat. 18. que est de S. Cypriano, vocatur **primus Martyr**, et a S. August. serm. 2. de S. Stephano, **caput Martyrum**.

PRIMOGENITUS MORTUORUM.) Id est, primo resurgens a mortuis ad vitam beatam et immortalem, quique fuit causa et exemplar beatae resurrectionis omnium aliorum. Talis enim est solus Christus: nam qui ante Christum ab Elia, Elisaeo et aliis a morte suscitati sunt, resurrexerunt ad vitam mortalem, sive iterum morituri: ita Ribera et Gagnicus.

Addit Christo hunc titulum **Ioannes**, ut Christianos suos animet per hanc resurrectionis cum Christo spe ad persecutions et tribulationes omnes fortiter cum eo perferrandas. Christus enim patiens et resurgens est dux et exemplar Ecclesiae, et fidelis cuiusque patientis, et e passione gloriose emergentis ac resurgentis. Unde ut talem se ipsum suis fidibus proponit v. 18. dicens: *Fui mortuus, et ecce sun vivens in saecula saeculorum*, q. d. Sie et vos, o fideles, sub Domitian, Traiano, etc. morientur est, sed sperate et durate; nam vivitis mecum in saecula. Sic etiam Christi exemplo suos roborat Paulus Roman. 8. v. 29. dicens: *Nam quos praescivit et praedestinavit conformes fieri imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus*. Vide ibi dicta.

ET PRINCIPES REGUM TERRÆ.) q. d. Nolite timere Dominicatum, alias reges terrae: Christus enim omnium horum est rex et dominus. Ipse omnes compescere, aretare, imo anihilare potest; ac consequenter faciet vos iis omnibus per patientiam et fortitudinem superiores, ut regum satis reges, hic per gratiam et robur invictum, in iudicio extremo vero per gloriam, iudicantes duodecim Tribus Israel, omnemque mundi principes.

Qui DILEXIT nos. En delicias amoris Ioannis iaceamus, qui eius erat cor et amor. Graecus textus hic, uti et alibi, videtur corruptus. Habet enim in dativo των γηραιων ρημα, id est, diligenti nos: dativus ergo videtur irreipisse pro nominativo: ita Ribera.

Conatur tamen cum excusare Erasmus, dicens hunc datum referti ad τον fidelis, supple ei. Patri scilicet, qui dilexit nos et lavit per sanguinem ρημα, id est eius, puta Christi. Verum Noster aptius et planius vertit, in sanguine suo, quod ad Patrem referti nequit, sed ad Filium spectat. Sanguis enim Christi est sapo eliciacissimus, qui eluit omnia omnium hominum peccata. Alcazar vero excusat, dicens haec verba referenda esse ad ea quae sequuntur: *Ipsi gloria*, q. d. Christo diligendi nos si gloria.

Et FECIT NOS REGNUM.) In quo scilicet ipse regnet per ^{v. 26.} gratiam, et in futuro per gloriam. Secundo, consequenter **Fideles sunt reges**, id est reges, qui hie virtus per virtutes; ^{sunt reges et cardeotes} in futuro mortali et misericordie dominemur per beatam immortalitatem. Unde pro regnum, multi Graeci codices legit ^{ed mystici} βασιλεια, id est reges, et ita legit Tertull. Quocirca Ioannes cap. 5. 10. repete hanc sententiam, ait: *Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabimus super terram*. Alludit ad 1. Petri 2. 9. *Vos genus electum, regale sacrificatorium, gens sancta, populus acquisitionis*.

Quare incepit Lutherus ex hoc loco contendit probare, omnes Christianos esse proprios dictos sacerdotes, non mysticos; sicut enim pariter deberent omnes esse reges proprii dicti. Omnes ergo Dei cultores vocantur hic sacerdotes, sed mystici.

Praeclare S. Gregor. 26. Moral. 21. explicans illud Iobi 36. v. 7. *Non aufer a iusto oculos suos, et reges in solio collocaet in perpetuum: Bene, inquit, viri sancti divinx Scriptura testimonio reges vocantur; quia prelati cunctis molibus earnis, modo luxurie appetitum frenant, modo*

æstum avaritiae temperant, modo gloria elationis inclinant, modo suggestionem livoris obrunt, modo ignem fumant. Reges ergo sunt, quia tentationum suarum motibus non consentiendo succumbere, sed regendo præseverunt.

ET SACERDOTES DEO.) Offrantes scilicet Deo spiritales hostias, ut ait S. Petrus Epist. 1. cap. 2. 5. puta orationes, elemosinas, ieiunia, aliaque pia opera. Secundo, Christus, ait Caietanus, fecit nos sacerdotes; quia in Christiano populo instituit ordinem sacerdotalem, et sacerdotes; per quos quisque fidelis offert Deo sacram hostiam, et sacrificium Eucharistie.

DEO ET PATRI SUO.) Loquitur de Christo homine, ut dixi: Christus enim, ut homo, Deum agnoscit ut Deum et creatorem suum (humanitas enim eius creata est a Deo.) Eundem agnoscit ut Patrem suum; quia ratione unionis humanitatis sua cum Verbo, non tantum que Deus, sed et qua homo, est Filius Dei Patris naturalis, uti docent S. Thomas et Theolog.

IPSI GLORIA ET IMPERIUM.) Supple sit: est enim optantis hæc vox. Alcazar tamen intelligit est; censem enim hanc vocem esse affirmantis, q. d. Ex Apocalypses revelatione constat, gloriam et imperium tradita esse Christo; quia gloria et imperium æternam Ecclesie Christianæ, quod in ea ipse describi putat, ad Christi gloriam et imperium spectat; atque ex Christi gloria et imperio derivatur, quod Ecclesia Christi de suis hostibus triumphabit, et in celo sit in æternum triumphatura.

Vers. 7. ECCE VENIT CUM NUBIBUS.) q. d. Cito veniet Christus ad iudicium, et iam spiritu propheticus eminus video illum venientem: quia mibi in spiritu ad Deum elevato nonne hoc tempus, quod sub eo fluit usque ad diem iudicii, breve videbit, breveque est respectus æternitatis beatæ et misericordie, quam in iudicio pro meritis cuique affteret et infligeret. Vide 2. Petri 3. v. 8. cur Christus venturus sit in nubibus, et quod nubes sint symbolum æque ac velum gloriarum Dei, explicui Ezech. 1. v. 4.

ET VIDEBIT EUM OMNIS OCULUS, ET QUI EUM PUPUGERUNT.) In crucifixione, puta qui eum cruciferunt, uti et illi qui mystice iam eum crucifigunt in suis membris, Christianos eius discipulos occidente et crucifigendo. Pro pupugerunt, Zachar. 12. 10. Hebr. est יְדָקֵר daker, quod non tantum pungere, compungere, sed et perfodere ac transfigere significat, uti Noster ibidem vertit.

Hinc videtur quod in Christo iudice veniente ad extremum iudicium videbuntur crucifixionis insignia, et vulnera, id est apertura magnum, pedum, lateris; sed gloriose et splendentia, uti notant S. Ignatius Epist. ad Smyrneos. Cyprian. serm. de Ascensione. Chrysost. hom. de cruce et latrone, S. Hieron. ad Heliodor. et Suarez 3. p. q. 59. art. 6. disp. 37. sect. 9.

ET PLANGENT SE SUPER EUM OMNES TRIBUS TERRÆ.) Quia scilicet Christo non obedierunt, ideoque damnabuntur pluri ex qualibet Tribu, hinc plangeat. Non enim de planctu penitentie, que sua peccata planixerunt Iudei et Gentes conversæ ad Christum, hic agi, ut vult Alcazar, sed potius de planctu reproborum et damnatorum patet, tum quia agit de die iudicii, tum quia alludit ad illud Matth. 24. 30. *Tunc plangent omnes Tribus terræ, et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cali: ubi claram est agi de planctu qui erit in die iudicii: ille autem erit impiorum, non electorum; tum quia alludit ad illud Zachar. 12. v. 10. Aspicient ad me quem conficerunt; et plangent eum planctu, quasi super unigenitum. Quem locum licet de planctu penitentie explicit Alcazar, tamen S. Aug. 20. Civit. 30. Theodor. S. Hieron. Rupert. Riberia et alii explicant de planctu impiorum in die iudicii.*

ETIAM, AMEN.] q. d. Omnino ita erit, vel Amen, Amen. Græce enim est, *vai αγνω*; *vai autem*, quod Noster vertit *etiam*, Græcis idem est, quod Hebrais amen.

Quare, cur Ioannes hic idem exprimit per *vai* Græcum et per *vai* Hebr. cum scribat Græcis Græce? Respondet ut significet tum Græcos, tum Iudeos huic iudicio fore

obnoxios, ac in die iudicii confirmaturos id quod ipse hic dicit, cum re ipsa videbunt ita fieri uti hic prædictum, scilicet quod omnes videbunt Christum iudicem, et plangent. Per Iudeos enim et Græcos, omnes gentes intelligit. Iudei enim, utpote Deum colentes, reliquas gentes idololatras vocabant Græcos; olim enim Graci erant rerum domini, uti postea Romani. Hinc Paulus ait Rom. 1. *Iudeo primus et Graco*, q. d. Fides Christi a nobis annuntiata est prima Iudeis, deinde Gentibus. Vide ibi dicta.

Eo sum A ET Ω.) Quæres primo, quia hic loquatur? **Vers. 8.** Alcazar conset loqui Christum; quia S. Nazianz. orat. 35. S. Athan. tract. in illud Matth. 11. 27. *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo*, Rufinus in exposit. Symbol. Idacius Clerus lib. 3. contra Varimundum, Phæbiadus, sive Sebadius Ageneensis in Gallia. Episcopus lib. 3. contra Arrianos, hæc de Christo accipiunt.

Secundo, quia verbum *dicit*, designat eum qui Ioanni Apocalypsin misit: hic autem fuit Christus, ut patet v. 1.

Verum dico logui Deum, prout communis est tribus personis, scilicet Patri, Filio et Spiritui sancto. Patet hoc conseruati hunc versum cum v. 4. ubi de Deo in communio est sermo: hic enim idem Duci epithetum repetit, additum eundem esse *et* *et*.

Ad Patres Resp. eos hunc locum tribuere Filio, non soli, sed quia Filius est Deus æque, ac Pater et Spiritus sanctus. Adde, Patres respicere ad Apocal. 22. 2, ubi de Christo idem expresse dicitur. Ait enim: *Ecce venio cito, ego sum et *et*, principium et finis. Ac mox subiungit: Ego Jesus, ego radix David. Rursus ad cap. 2. 8. ubi Christus ait: Ego sum primus et novissimus. Qucivocare Christiaconi olim vigente Arrianismo, ui se Orthodoxos, non Arrianos profiterentur, in suis sepulcris incidi curabant *et* *et*, quasi dicerent, ego credo de Christo, quod ipse de se per Ioannem dicit, scilicet ipsum esse *et* *et*, id est esse vere Deum, uti est Pater. Id notarunt vetustatis scrutatores, uti Ambros. Morales lib. 11. Histor. cap. 41.*

Nota. Christus si hebreia, vel syriaca (ut nonnulli volunt) locutus est S. Ioanni, utpote Hebreus Hebreo, dicit: *Ego sum Aleph et Tau*. Aleph enim est prima, Tau ultima littera Hebreorum. Unde Syrus vertit: *Ego sum Olaph, etiam Tau*. S. Ioannes tamen, quia Græci græce scribebat, pro Hebreis substituit Græcas literas *et* *et*, eaque de causa forte Christus pariter Ioanni Græce locutus est, dixitque: *Ego sum *et* *et*, quod italice melius dicitur: Io sono l' Alpha, e l' Omega.*

Quæres secundo, quis est sensus, *Ego sum *et* *et**? **A** Priomo. S. Hieron. lib. 1. contra Iovinian. putat idem hic dici: *quid est cum eo, quod ait Apostolus Ephes. 1. 10. Instaurare omnia in Christo. Accedit Tertull. lib. de Monogam. qui putat hic sanciri. Ut Ioannis disputatio designat in Christum, et per Christum omnia ad initium revocentur, et homo revertatur ad paradisum, ubi prius erat.*

Secundo, Petrus Damianus putat per *et* *et*, significari summam sapientiam Christi, qua prima et novissima cognoscitur.

Tertio, Arias Montanus in cap. 4. *Zachariæ exponit*, q. d. **C** Christus in Ecclesia est *et* *et*, id est consummatio, decus et perfectio rerum omnium.

Quarto, Prado in Ezech. in Isagog. sect. 2. *ego sum *et* *et**, id est, ego sum principium et finis sermonum et oraculorum Dei, q. d. Ego sum quem spectant omnes Prophetæ, omnes Apostoli, omnis Scriptura sacra, ego sum corpus et summa legis et Prophetarum, eaque ac Evangelii et Apostolorum; in me adimplentur et consummantur omnes Patriarcharum historiæ, omnes Hebreorum ritus, sacrificia, iustificationes, miracula et oracula; omnes Virginum, Martyrum, Anachoretarum virtutes, certamina et triumphi.

Quinto, magis genuine Aretas et alii sic exponunt, *ego sum *et* *et**, id est, nt sequitur, *ego sum principium et finis genuinis*. Nam cap. 22. 13. hæc tria, quasi idem sunt, ininguatur: *Ego sum *et* *et*, primus et novissimus, principium et finis*. Sic Martialis lib. 2. Codrum vocat alpha penultato-

rum, id est, inter plebeios et pauperes primum, et quasi principem. Iam sensus est: *Ego sum principium et finis.* Primo, q. d. Ego sum sine principio et fine, id est sum aeternus, inquit Aretas: significatur euim hae phrasii Dei aeternitas. Itaque sunt et alii, hoc est, ego sum is, ante quem nihil est, imo per quem factum est quidquid factum est, quique, ut omnia intereant, superest illis omnibus maneo: sicut ergo alpha sese vocat, quod omnium rerum principio sit antiquior: sic omega, quod sit omni fine posterior, ut utriusque illi vere sun constet aeternitas. Sic a Graecis Iupiter vocabatur τιτανες, id est terminalis, περι των πάντων αρχη και τέλος των, eo quod ipse omnium rerum esset principium et terminus. Sicut ergo Apost. 1. Timoth. 6. 16. de Deo ait, *Qui solus habet immortalitatem; ita ciusdem divinitatem, aeternitatem et imperium,* S. Iohannes describit hac periphrasi: *Ego sum et omnis principium et finis,* q. d. Ego sum qui omnes numeros saeculorum comprehendeo; ego sum qui omnia tempora aeternitate mea ambo, amplector et praeterpredior. Nimurum regnum illius, est regnum omnium saeculorum, et dominatio illius in generatione et generationem, Ps. 144. 13.

Rursum et potius active, sum et omnis, id est principium et finis, hoc est, sum causa efficientis et finalis universorum: uniuersa enim a Deo ad Dei gloriam creata sunt. Sic Plato: *Deus, sit, est, qui principium, medium, et finem rerum omnium complectitur.* Et Virgil. *A loe principium, et: A te principium, tibi desinet.*

Recte notat Alcazar abstracta hic ponit pro concretis, idemque dicere loannem, quod dicit Paulus ad Hebr. 12. 2. ubi Christum vocat auctorem et consummatorem; αρχη enim, id est principium, apud Iohannem idem est quod αρχης, id est auctor, apud Paulum: et τέλος, id est finis, apud loannem idem est quod τέλοντος, id est finitor et consummator, apud Paulum, q. d. Deus est auctor et consummator omnium, Deus est qui incepit et qui perficiet. Alludit ad Zachar. 4. 9. *Manus Zorobabel fundaverunt domum istam, et manus eius perficienter eam.* Denique hoc sensu et fine Pa. 4. 5. 6. multosque alios inscribi, in finem, id est, Deo et Christo, qui aque finis est ac principium Ecclesie, rerumque omnium, fuse docet Alcazar notat. 8. Ex dictis patet minus recte Theologos aliquos ex hoc loco probare Filiu cum Patre esse principium spirans Spiritum sanctum. Agitur enim hic de principio creaturarum, non Spiritus sancti.